— 1 —

QDCR-2020-0290001

青岛市市场监督管理局文件
青市监规〔2020〕1号

青岛市市场监督管理局
关于印发《标准化试点示范项目管理办法》

的通知

各区市局，机关各处室、直属单位：

《标准化试点示范项目管理办法》已经市局第 8次局长办公

会议研究通过，现予以印发，请认真组织实施。

青岛市市场监督管理局

2020年 3月 19日

— 2 —

标准化试点示范项目管理办法

第一章 总则

第一条 为传播标准化理念，推广标准化经验，推动全社会

运用标准化方式组织生产、经营、管理和服务，发挥标准对促进

转型升级、引领创新驱动的技术支撑作用，规范标准化试点示范

项目建设，根据《中华人民共和国标准化法》、国务院标准化行

政主管部门和省有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的标准化试点是指为了探新路，在特定

领域运用标准化原理和方法，通过建立科学合理适用的标准体系，

实现对区域或组织标准化管理模式的创新，提升社会或经济效益

的标准化实践活动。标准化示范是指为了树标杆，将某一领域标

准化试点中取得的成功经验、创新成果等进行推广，得到广泛认

可并可起到典型引导的标准化实践活动。

第三条 标准化试点示范是标准实施推广的重要手段，遵循

自愿、公开、公正、非歧视排他原则。

第四条 标准化试点示范领域包括农业、工业、服务业、社

会事业等，一般以项目的形式进行。标准化试点示范项目类别和

名称按照国务院标准化行政主管部门等有关部门和省标准化行政

主管部门有关试点示范项目管理的文件规定（以下称“上级文件

规定”）。

— 3 —

第五条 标准化试点示范项目按照层级分为国家级、省级、

市级和区（市）级。国家级试点示范项目按照国务院标准化行政

主管部门有关文件规定管理，省级试点示范项目按照省标准化行

政主管部门有关文件规定管理，市级试点示范项目按照本办法进

行管理。区（市）标准化行政主管部门可参照本办法设立区（市）

级试点示范项目。

第六条 国家级、省级、市级和区（市）级试点示范项目，

应形成梯次递进的层次。申报上一级试点项目的，原则上应是完

成下一级试点的项目。申报示范项目的，应是完成试点的项目。

第七条 鼓励试点示范项目承担单位多渠道投入项目建设资

金。试点示范项目建设完成通过评估验收后，按照市、区（市）

有关规定给予资助奖励。鼓励试点示范项目承担单位建立标准化

长效机制，对工作成果和经验进行宣传推广，树立行业标杆。

第二章 管理职责

第八条 市标准化行政主管部门负责市级试点示范项目的组

织发动、项目立项、指导推动、评估验收、监督管理等。按照上

级文件规定要求，推荐国家级、省级试点示范项目，指导项目建

设，宣传推广项目建设经验等。

第九条 区（市）标准化行政主管部门按照国务院、省和市

标准化行政主管部门有关文件要求，组织推荐国家级、省级和市

级试点示范项目，指导项目建设，宣传推广项目建设经验等。

— 4 —

第十条 市标准化行政主管部门可与市有关行政主管部门共

同推动有关标准化试点示范项目建设，取得相应行政主管部门的

业务指导和支持。

第三章 试点项目管理

第十一条 试点项目申报单位应具备上级文件规定和市标准

化行政主管部门的有关申报要求。

第十二条 试点项目申报单位应按照规定填写试点申报材

料，向标准化行政主管部门提出申请。对申报国家级、省级试点

项目，按照相关要求申报。市标准化行政主管部门审核通过的市

级标准化试点申请项目，单独或会同市有关行政主管部门正式发

文予以立项，纳入年度市级标准化试点项目进行建设。

第十三条 试点项目承担单位应按照上级文件规定，围绕申

报材料提出的试点内容开展工作。

第十四条 试点项目承担单位完成试点项目建设任务后，应

向标准化行政主管部门提出评估验收申请。

第十五条 市级试点项目评估验收工作，参照上级文件规定

进行，由市标准化行政主管部门组织或会同有关行业行政主管部

门组织。市、区（市）标准化行政主管部门做好国家级、省级试

点项目评估验收协调工作。

第十六条 市级试点项目评估验收结论参照上级文件规定进

行，结论为通过或不通过。

— 5 —

第四章 示范项目管理

第十七条 申报国家级、省级示范项目，按照上级文件规定

进行。申报市级示范项目，应当是通过评估验收的国家级、省级、

市级试点项目。

第十八条 申报单位应按照上级文件规定填写示范申报材

料。对申报国家级、省级示范项目，按照相关要求申报。对市级

示范申请项目，市标准化行政主管部门审核通过后，纳入市级标

准化示范项目。

第五章 监督管理

第十九条 通过评估验收的市级试点项目和通过审核的市级

示范项目，市标准化行政主管部门单独或会同市有关行政主管部

门发文公布。公布为试点示范项目后，有效期到期提出复查、复

审的，按照上级文件规定进行。

第二十条 任何单位或者个人有权向标准化行政主管部门反

映标准化试点示范项目存在的问题。标准化行政主管部门应当根

据上级文件规定，及时调查了解处理。

第六章 附则

第二十一条 本办法所称的上级文件规定包括，《国家农业

标准化示范区管理办法》《全国农村综合改革标准化试点示范项

— 6 —

目管理办法》《新型城镇化标准化试点项目管理办法》《国家高

新技术产业标准化示范区考核验收办法》《国家高端装备制造业

标准化试点管理暂行规定》《国家循环经济标准化试点考核评估

方案（试行）》《国家节能标准化示范项目创建工作方案》《关

于实施企业标准“领跑者”制度的意见》《关于开展百城千业万

企对标达标提升专项行动的通知》《关于开展服务业标准化试点

工作的通知》《服务业标准化试点实施细则》《社会管理和公共

服务综合标准化试点细则（试行）》《国家技术标准创新基地管

理办法（试行）》《国家标准化体系建设发展规划（2016-2020

年）》中有关内容和国务院标准化行政主管部门等有关农业标准

化区域服务与推广平台、标准化服务业试点、标准验证检验检测

点试点通知，《消费品标准和质量提升规划（2016-2020 年）》

中和国务院标准化行政主管部门关于国家级消费品标准化试点工

作通知，以及国家出台的其他标准化试点示范文件，省标准化行

政主管部门有关文件，均以现行有效文件为准。

第二十二条 本办法由市标准化行政主管部门负责解释。本

办法与国务院标准化行政主管部门、省标准化行政主管部门等规

定不符的，从其规定。

第二十三条 本办法自 2020 年 4 月 24 日起施行,有效期至

2025年 4月 23日。

青岛市市场监督管理局 2020年 3月 23日印发